22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

JUSTIFICATIVA: PARA CORREÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA
EMPRESA DEVIDO ALTERAÇÃO CONTRATUAL QUE PASSA
DE AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA PARA INGRAM MICRO
INFORMÁTICA LIMITADA.  OS DEMAIS DADOS PERMANTECEM
INALTERADOS.
DATA: 04/11/2016  ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES –
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 117090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº .: 2011/425891
INTERESSADO.: ALFREDO MATIAS DE SOUZA
MUNICÍPIO.: NOVA TIMBOTEUA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO DEFINITIVO
APROVO o parecer da Diretoria Jurídica, às fl s. 59.
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO (GRATUITO)
Nº 943, expedido em favor de ALFREDO MATIAS DE SOUZA,
em data de 15 de julho de 1965, constante do Talonário nº
51, série J, Município de Nova Timboteua, com uma área de
25ha.00a.00ca (vinte e cinco hectares), com a consequente
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do lote agrícola nº 14,
ONDE SE LÊ: lote agrícola nº 14; LEIA-SE: lote agrícola nº 12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. .
Belém(PA), 04.11.2016.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 116928
PROCESSO Nº .: 2015/447859
INTERESSADO.: MARIA APARECIDA ITAPIREMA PASSOS
MUNICÍPIO.: BELÉM
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO
 APROVO o parecer da Diretoria Jurídica, às fl s. 11v. dos autos.
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TERMO DE CONCESSÃO DE USO
ESPECIAL PARA FINS DE MORADIA, expedido em favor de MARIA
APARECIDA ITAPIREMA PASSOS, em 12 de novembro de 2009,
extraído do Livro 7, Folha 85, no Município de Belém (Terra
Firme), com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO
DO Nº DO REGISTRO GERAL, para fi car constando: ONDE SE
LÊ: 2104573; LEIA-SE: 2104593, com fundamento no parecer
jurídico constante dos autos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. .
Belém(PA), 07 de OUTUBRO de 2016.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 116921

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 210/2016-NGPR
Belém, 03 de novembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/424839.
 RESOLVE: AUTORIZAR, 30 dias de férias regulamentares ao
servidor AARÃO PETTER, Apoio Técnico, matrícula nº. 5903253/1,
no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, referente ao período
aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 116949
PORTARIA Nº. 208/2016-NGPR
Belém, 03 de novembro de 2016.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005 e de acordo com o processo nº 2016/432740.
 RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora LUCIANA COELHO DO
NASCIMENTO, Gerente Administrativa e Financeira, matrícula nº.
5896909/3 a gozar 30 (trinta), dias de férias regulamentares,
no período de 21/12/2016 a 19/01/2017, referente ao período
aquisitivo 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo: 116912

PORTARIA Nº. 209/2016-NGPR
Belém, 03 de novembro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/201387.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora ANDREA NAZARÉ
VEIROS CABRAL GUIMARAES, Apoio Técnico, matrícula nº.
57234705/2, a gozar 15 (quinze) dias (restante) de férias,
suspensas pela PORTARIA N° 169/2016–NGPR de 24/08/2016,
no período de 05/12/2016 a 19/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 116918
PORTARIA Nº. 211/2016-NGPR
Belém, 03 de novembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/431811.
 RESOLVE: AUTORIZAR, 30 dias de férias regulamentares ao
servidor ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Motorista,
matrícula nº. 3272435/1, no período de 15/12/2016 a
13/01/2017, referente ao período aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 116920

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°89/2016 –
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/296122
CONTRATO Nº81/2016
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação
Contratação de Empresa prestadora de serviço de internet, com
velocidade de acesso no mínimo de 2MB (ACESSO DEDICADO)
para atender a demanda na ADEPARÁ na Gerência/ULSA DE
ALMEIRIM E ULSA DE PORTO DE MOZ na Gerencia Regional de
Almeirim, considerando alimentar o sistema SIAPEC com as
informações atualizadas para integrar suas Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: E. W DE AGUIAR LIMA COMERCIO – EPP.
CNPJ: 01.057.537/0001-50
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 7.300,00( Sete mil e Trezentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
FONTE DE RECURSO: 0261 - FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 117069
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°81/2016 –
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/274232
CONTRATO Nº073/2016
OBJETO: Ratifi car a realização da Dispensa de Licitação
Contratação de Empresa de prestadora de serviço de internet,
com velocidade de acesso no mínimo de 4 MB (SINAL DEDICADO)
para atender a demanda na ADEPARÁ na ULSA de Itupiranga na
Gerência Regional de Marabá, considerando alimentar o sistema
SIAPEC com as informações atualizadas para integrar suas
Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: EMPRESA PRGNET ME – PRG NET
CNPJ: 21.950.129/0001-30
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93
VALOR GLOBAL: R$7.889,00 (Sete Mil Oitocentos e Oitenta e
Nove Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261002877
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 117086

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°82/2016 –
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/286672
CONTRATO Nº75/2016
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação
Contratação de Empresa prestadora de serviço de internet, com
velocidade de acesso no mínimo de 1 MB FULL  para atender
a demanda local na ADEPARÁ na ULSA de Faro  e Escritório
de Terra Santa na Gerencia Regional de Marabá, considerando
alimentar o Sistema SIAPEC com as informações atualizadas
para integrações das Unidades.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 10.465.817/0001-99
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 8.000,00(Oito Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 928238
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/10/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 117181

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10217/2016
Objetivo: Estruturar e organizar as ações do governo do estado
com sindicatos de produtores rurais e associações da região sul
do estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIARIAS /
04/11/2016 A 06/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 116939
Portaria: 10223/2016
Objetivo: Realizar atividades de vistorias de quarentena nos
bovinos no estabelecimento de pré-embarque – EPE-003 e EPE-
006, destinado à exportação, localizado nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/MOJU/PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 0,5 DIARIAS / 04/11/2016 A 04/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 117204

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10.224/2016 – ADEPARÁ, DE 04 DE NO-
VEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso II, do Decreto nº
0393, de 11 de setembro de 2003; e
CONSIDERANDO as irregularidades detectadas na ULSA de
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA no que tange as COMPROVAÇÕES
DOS PAGAMENTOS DAS TAXAS DE EMISSÃO DE GTA’S e
demais PROCEDIMENTOS RELACIONADOS, QUE ESTÃO SENDO
ADOTADOS INDEVIDAMENTE e,
CONSIDERANDO, ainda, o que consta do Memorando nº
002/2016, onde anexa cópias dos documentos falsifi cados,
relativos à PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS GT’A”S, e, visando
apurar tais  irregularidades, bem como, proceder às
devidas orientações e adequações pertinentes,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA,
a ser composta pelos seguintes servidores:
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO – Matrícula 5093856/1
Advogada, Gerente da GAMUT (Gerência de Análise,
Controle e Cobrança de Multas);
JOSÉ ROBERTO COSTA – Matrícula 57174044/1; GERENTE
DE ARRECADAÇÃO
ANA MARIA AVELAR FRAZÃO Matrícula 54192696 -
COORDENADORA DE CONTROLE INTERNO
II – DESIGNAR como PRESIDENTE desta Comissão a Dra.
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALÉRO – ADVOGADA / Gerente
III– ESTABELECER O PRAZO de 30 (trinta) dias para a conclusão
do trabalho, podendo o mesmo ser prorrogado, por
igual período, desde que a solicitação seja devidamente
fundamentada;
IV – CONFERIR a essa COMISSÃO de SINDICÂNCIA, ora
instituída, visando o fi el cumprimento desta Portaria, AS
PRERROGATIVAS DE CONVOCAR OUTROS SERVIDORES PARA
ATUAREM COMO COLABORADORES, SOLICITAR INFORMAÇÕES